<sup>81</sup> Cod. Laud. lat. 105 fol. 209<sup>v</sup>: „Cave autem, ne dicas ipsum meruisse nobis vitam eternam. Est enim falsum, dicit magister. Hoc enim mereri reliquit ipse vobis [!]. Quod autem non habuit effectum in omnibus dicta hostia, non stetit in ipsa, sed in cap-tivorum voluntate. Itaque omnes redemit sufficientia, id est quod

Dabei scheint Odo es gar nicht für notwendig zu halten, daß allen eine Heilsmöglichkeit geboten werde, um das Hinreichen des Erlösungspreises außer Frage zu stellen. Denn nach Sonnenaufgang gibt es viele Stellen, die kein Licht erhalten. Trotzdem ist der Sonnenstrahl stark genug, jeden Ort zu erhellen<sup>82</sup>. Ein Vergleich, den wir ähnlich im Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 bereits gelesen haben. Auf Odo dürfte die zu seinem Bereich gehörige Gruppe von Quästionensammlungen, vor allem der Cod. Trec. 964, in ihren uns hier interessierenden Ausführungen zurückgehen.

Allem Anschein nach ist aber Simon auf Petrus von Poitiers als seine Quelle zurückzuführen. Wir finden die Unterscheidung, die uns hier beschäftigt, bereits in der diesem zugeschriebenen Sentenzenglosse. Hier wird gesagt, daß die Johannestaufe eine bloße Menschentaufe gewesen sei, weil alles, was an ihr war, bloß von Menschen geschah. Dagegen findet sich dann als Einwand und als diesem entsprechende Erwiderung: „Sed eadem ratione videtur baptismus, quo ficte baptizatur, debere dici hominis et non Dei, quia ibi nil fit nisi ab homine. — Ad quod dicimus, quod aliud est in baptismo Christi, quia in tali casu remittit maculam et originalis et actualis peccati adulto, originalis tantum parvulo, quantum sua interest, dico, id est quoad sufficientiam, non quoad efficientiam. Quod inde palam est, quia, si postea a fictione illa recedat per penitentiam, incipit baptismus ei prodesset et omnium peccatorum confertur remissio, quam sine precedente baptismo nullatenus consequeretur. Tale est illud: Christus passus est pro nobis quoad sufficientiam, etsi non quoad efficientiam<sup>83</sup>.“

Es soll hier allerdings nicht verschwiegen werden, daß wir beim Charakter dieser frühen Sentenzenglossen keine Gewähr dafür besitzen, daß diese Stelle auch wirklich von Petrus von Poitiers stammt. Zum Glück aber äußert dieser sich in seinen zweifellos authentischen Sentenzen in einer

contulit quibusdam, contulisset omnibus, si vellent. Sed nolunt, qui credere negligunt. Sicut si XX esurientibus parassem cibos sufficientes et quidam eorum dedignarentur venire, non staret in me, quod periret fame, sed in eis.“

<sup>82</sup> Cod. Laud. lat. 105 fol. 208<sup>v</sup>: „Contra hoc, quod dictum est: sufficientia redemit omnes data hostia, multi fuerunt, quibus non est collata possibilitas, ut salvi fierent. Ergo non fuit sufficiens hostia. Instantia: orto solis radio multa sunt loca, quibus non confertur lumen. Ergo non est sufficiens radius solis ad illuminandum omnem locum.“ — Auch bei J. B. Pitra, *Analecta* 122.

<sup>83</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 94.

Form, die seine Patenschaft gegenüber Simon von Tournai deutlich ins Licht rückt. Er bringt nämlich wie dieser die Frage, ob Christus den zeitlichen oder den ewigen Tod zerstört hat und gibt bei teilweise wörtlicher Verwandtschaft mit diesem die Antwort:

„Ad hoc dicendum, quod Christus destruxit mortem temporalem in spe in omnibus, et in re, ut in se, qui ex mortuis resurgens iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, et in beata Virgine, quam in carne glorificatam credimus in coelos ascendisse; et in sanctis dormientibus, qui cum eo surrexerunt. Destruxit quoque mortem aeternam in omnibus quantum ad sufficientiam, non quantum ad efficientiam, quia fuit sufficiens redemptio omnium, nec per ipsum stat, quin omnes salventur . . .<sup>84</sup>“

In gleicher Form wendet nach ihm Petrus von Capua<sup>85</sup> die Unterscheidung an.

3. Wir haben bisher gesehen, wie die Frühscholastik sich bemüht, die Allgemeinheit der Erlösung mit der Tatsache des Verlorengehens vieler Menschen und der Notwendigkeit der Eigenbetätigung des einzelnen in Einklang zu bringen und wie sie bereits sehr früh zu einer terminologischen Fixierung, die klassisch werden sollte, sich durcharbeitete. Es war aber jener Zeit noch eine weitere, vielleicht viel schwierigere Aufgabe gestellt, nämlich darzutun, ob ein innerer Zusammenhang zwischen der objektiven Erlösungstat und der Notwendigkeit der Mitarbeit des Menschen bestehe.

<sup>84</sup> Sent. lib. 4 c. 19 (SSL 211, 1207 f.). — Es sei auf die gleiche Fragestellung bei verschiedener Antwortgebung im Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 60<sup>v</sup> hingewiesen.

<sup>85</sup> Summa (CIm 14508 fol. 53): „Responsio: Quidam dicunt, quod revera non omnium fuit redemptio nec pro omnibus passus est. Quod sicubi inveniatur, restringit universitatem ad electos. Sed sicut scriptura [?] dicit: pro omnibus passus est, quantum ad sufficientiam, set non quantum ad efficientiam, id est omnibus sufficeret, si eius fidem habere vellent, set non omnes redemit, quia non omnes fidem eius receperunt.“ — Es ist hier besonders der Erwähnung wert, daß Petrus von Capua auch die aus der dem Pictaviensis zugeschriebenen Sentenzenglosse gebrachte Stelle zu kennen scheint. Er schreibt: „Sed dices, quod eadem ratione [wie bei der Johannestaufe], quando quis ficte accedit ad baptismum Christi, cum nihil ibi agatur, quod non agat homo, debet ille baptismus dici hominis, non Dei. — Responsio. Non est simile, nam ibi baptismus quantum in se est et quantum ad sufficientiam confert remissionem peccatorum, id est sufficit eam conferre, nisi sufficientis enormitas impediret . . .“ (fol. 57<sup>v</sup>).

Einen beachtenswerten Versuch in dieser Richtung hat Odo von Ourscamp gemacht, indem er der von Gott gewählten Art unserer Erlösung — es hätte auch noch andere Möglichkeiten gegeben — durch den Tod Christi deswegen einen besonderen Vorzug zuerkennt, weil wir doch eben losgekauft werden sollten, um zum Heil zu gelangen. Da wir uns nun aber das Heil nicht anders als durch die Liebe erwerben können und wir auf keine Weise besser zur Liebe angeregt werden können als durch den Tod des Heilands, verdiente eben dieser Erlösungsmodus den Vorzug<sup>86</sup>.

Wir haben hier nur ein Weiterwirken des bei Abaelard und beim Lombarden schon aufgedeckten Grundgedankens, der noch deutlicher in den zum Bereiche Odos gehörigen, durch das Incipit dem Präpositinus zugeschriebenen Quästionen in Erscheinung tritt, wo man lesen kann: „Non fuit modus convenientior redemptionis nostre miserie neque nobis utilior. Ad duo enim profuit nobis: ad diligendum et dirigendum, quia nichil est vel esse potuit, quo magis debeamus eum diligere quam quia mortuus est pro nobis. Item nichil est, quo confidentius tendamus ad ipsum. Multum nos dilexit, qui pro nobis se tradidit. Noluit nos liberare per potentiam, quod posset iuste, ne daret nobis exemplum zelande vel exercende potentie<sup>87</sup>.“

In ähnlicher, wenn auch nicht so eindeutiger Weise wie Odo von Ourscamp behandelten Petrus von Poitiers<sup>88</sup>, Udo<sup>89</sup> und Petrus von Capua<sup>90</sup> die Frage. Es herrschte eben damals die Ansicht vor, daß die objektive Erlösung in erster Linie darin bestand, daß wir auf dem Wege der Gerechtigkeit von der Herrschaft des Satans befreit wurden. Man

<sup>86</sup> Quästionen (Cod. Brit. Mus. Harley 1762 fol. 120<sup>v</sup>): „Cum ergo supponitur: sed non fuit convenientior, subintelligit auctoritas istum dativum ‚nobis‘. Deo quidem convenientiores erant multi alii modi, quia eius nature magis conveniebat non mori quam mori. Sed quia ex sola magna pietate sua nos redemit, ideo modum nobis convenientiorem, non sibi consideravit. Sic enim voluit redimi, ut possemus salvari. Salvi fieri non poteramus, nisi diligeremus, quia sine caritate nemo salvatur. Necessarium ergo fuit, ut excitaremur in eius dilectionem. Hoc autem non potuit fieri ferventius quam per propriam eius mortem. Illum quidem diligimus, qui pecunia sua nos redimit, sed magnitudinem dilectionis illius summopere admiramur, qui animam suam pro nobis ponit. Quis enim maiorem caritatem habebit? Scrutetur ergo ratio et fatebitur procul dubio, quod excogitari non potuit modus nobis convenientior.“